ma Cidade, dizendo no Can. LXXIV: *De familiis Ecclesie constituere Presbyteros et Diaconos per Parochias liceat, quos tamen vita rectitudo, et probitas morum commendat; eâ tamen ratione, ut antea manumissi libertatem statûs sui percipiant, et denuo ad Ecclesiasticos Ordines succedant.* Por quanto ainda que nestes servos não houvesse a mesma razão de impedimento para a Ordenação, que nos servos de particulares, cujo dominio se lesava, havia sempre a incompatibilidade da dignidade Sacerdotal com a condição servil: *Irreligiosum est enim* (continua o Canon) *obligatos existere servituti qui Sacri Ordinis suscipiunt dignitatem.* Nem a Igreja, a que taes Ordinandos tinham servido, ficava defraudada; pois que além de se ficar aproveitando do seu serviço nos ministerios Ecclesiasticos, succedia no dominio dos bens, que elles possuíão; como declara o mesmo Canon: *Quidquid autem talibus aut per libertatem concessum, aut successione extiterit debitum, aut à quolibet quoquo modo collatum, non licebit eis quippiam inde in extraneas personas transmittere, sed omnia ad jus Ecclesie, à qua manumissi sunt, oportet post eorum obitum pertinere.* O que não succedia nos que tinham sido escravos de particulares, dos quaes ainda depois de manumittidos só erão habeis para entrar no Clero os que havião obtido manumissão plena ou directa, isto he, aquella, em que aos patronos nada restava de direitos sobre elles, como claramente exprime o mesmo Concilio no Can. antecedente: *Quicumque libertatem à dominis suis vita percipiunt, ut nullum sibi met obsequium patronus retinet, isti si sine crimine sunt, ad Clericatus Ordinem liberè suscipiantur; quia directa manumissione absoluti noscuntur: qui verò retento obsequio manumissi sunt, pro eo quod adhuc à patrono servitute tenentur obnoxii, nullatenus sunt ad Ecclesiasticum Ordinem promovendi, ne, quando voluerint eorum domini, fiant ex Clericis servi.* E assim tanto estes, como os servos são comprehendidos no impedimento que o Can. do Concilio IV. Tolerano exprime pelas palavras: *Qui servili conditioni obnoxii sunt;* e que alli marcamos com o num. 12.

§. XLI.

Impedimentos que põe o ser neophyto, ou alistado na milicia.

ERa natural que este impedimento de ignorancia, de que temos fallado, se complicasse nos que tinham algum de cutros tres, que se contém nas palavras do mesmo Can.: *Qui neophyti sunt, vel laici, vel qui sæculari militiæ dediti,* e que marcamos com os numeros 14 15 e 16. Esta complicação vemos verificada em hum Bispo de Cordova, por nome Agapio, de quem o Can. II. de Sevilla refere certos absurdos, de que adiante fallaremos: e acrescenta o Canon (he o VII.): *Quod quidem non est mirum, id præcepisse virum Ecclesiasticis Disciplinis ignarum, et statim à sæculi militia in Sacerdotale ministerium delegatum.*

tum. E Santo Isidoro (*De Eccles. Offic. Lib. II. Cap. V.*) nota a mesma complicação de impedimentos para a Ordenação, dizendo: *Jam verò quòd sæculares viri nequaquam ad ministerium Ecclesie admittuntur, eadem auctoritas Apostolica docet dicens: Månus citò,* etc. *Et iterum: Non neophytum, ne in superbiam elatus, putet se non tam ministerium humilitatis, quam administratiõem secularis potestatis adeptum, et condemnatione superbiæ, sicut diabolus, per jactantiam dejiciatur. Quomodo enim valebit sæcularis homo Sacerdotis magisterium adimplere, cujus nec officium tenuit, nec disciplinam agnovit? Aut. quid docere poterit cum ipse non didicit?*

§. XLII.

A falta de legitima idade.

Outro impedimento, para a Ordenação, que aponta o mesmo Canon IV. Concilio Toletano no num. 19, he a falta de legitima idade. Já no Commentar. ao Can. XX. da Collecção de S. Martinho Bracarense apontámos o que os Canones determinarão acerca da idade até ao tempo da mesma Collecção: agora continuaremos o que reperem no Seculo VII, de que tratamos. O mesmo Concilio Toletano, que no citado Canon reprova para Bispos aquelles, *qui nondum ad triginta annos pervenerunt;* logo no Canon seguinte trata: *De numero annorum, quo Sacerdotes, et Levitæ ordinentur;* e no corpo do Canon lamenta em primeiro lugar o abuso que havia, dizendo: *In veteri Lege ab anno vicesimo, et quinto Levitæ Tabernaculo servire mandantur; cujus auctoritatem in Canonibus et sancti Patres secuti sunt. Nos et Divinae Legis, et Conciliorum præcepti inmemores infantes, et pueros Levitas fecimus ante legitimam ætatem, ante experientiam vitæ:* e logo applica o remedio: *Ideoque ne ulterius fiat à nobis, et Divinae Legis, et Canonicis admonemur sententiis; sed à viginti et quinque annis ætatis Levitæ consecrantur, et à triginta annis Presbyteri ordinentur; ita ut secundum Apostolicum præceptum probentur primùm, et sic ministrent, nullum crimen habentes.* Da idade de 30 annos para o Episcopado se faz também cargo Santo Isidoro, que tanto influira neste Concilio. *Quod autem à trigésimo anno (diz elle no Liv. II. de Eccles. Offic. Cap. V.) Sacerdos efficitur, ab ætate sc. Christi sumptum est, ex qua idem Christus orsus est prædicare.* E no Cap. VIII. diz a respeito dos Diaconos: *A viginti quinque annis, et supra iisdem in Tabernaculo servire mandatum est: quam regulam sancti Patres et in novo Testamento constituerunt.*

§. XLIII.

§. XLIII.

Irregularidade que provém da Simonia.

Com o num. 21 marcámos no citado Canon do IV. Concilio de Toledo o vicio de procurar a Ordenação, ou dignidade Ecclesiastica por meios simoniacos; e que alli se exprime pelas palavras: *Qui ambitu honorem querunt, qui muneribus honorem obtinere moluntur.* Apenas erão passados cinco annos depois da celebração daquelle Concilio, quando na mesma Cidade se lamentão os Padres do Concilio VI. de que aquelle mal se não tivesse desarraigado; e por isso cuidão em lle applicar mais forte remedio. *Sæpe* (dizem elles no Can. IV.) *pullulantia pravitatum germina, licet sæpissimè Patrum justâ noverimus severitate damnata; tamen quia crebris conspiciuntur denuo vigere radicibus, justitiæ acriori vigore radicitus eam amputare sancimus.* Proinde quicumque *Simonis imitator simoniacæ quoque hæresis extiterit auctor, ut Ecclesiasticorum Ordinum gradus non dignitate morum obtineat, sed munerum impensione conquirat, et per oblata munera capiat, quibus hunc nec rationis ordo, nec dignitas morum ulla commendet; talis inventus sacrorum Ordinum apices penitus adipisci nullo modo permittatur; sed et si adeptus fuerit, communionem privatus, cum Ordinatoribus suis priorum bonorum amissione damnatur.* Não he menor a lamentação, que da continuação deste pestifero mal fazem 15 annos depois os Padres do Concilio VIII. da mesma Cidade, restringindo-se porém á simonia, que se commettia na promoção ao Episcopado. *Dolumus* (dizem elles no Can. III.) *contrà priorum monita Patrum, vota perniciosissima posteriorum.* Nam quanto frequentius illi noxia vetuerunt, tanto studiosius isti perpetrare vitia non quiescunt. Sicque per contrarium, quod penitus occumbere debuit, insultare non desinit; et res, quæ tot excisa decretis arescere potuit, ad vicem lernæi capitis, ut ferunt fabulæ, truncata virescit. Denique, quod sine magno dolore dicendum non est, reperiuntur quamplurimi negotio muneris perituri mercari velle gratiam Spiritus Sancti, dum vile præmium donant, ut Pontificalis Ordinis sublime culmen accipiant, oblitivi verborum Petri, qui dixit ad Simonem: Pecunia tua tecum sit in perditionem; quoniam donum Dei existimasti per pecuniam possideri. Segue-so a sanção: *Proinde quia usitatum est tale malum, et maiorum frequenter extat mucrone succisum; nos quoque huic vulnere cancroso ignitum, quod superest adhuc, injicimus ferrum; decernentes... ut quicumque deinceps pro percipienda Sacerdotii dignitate quodlibet præmium detectus fuerit obtulisse; ex eodem tempore se noverit anathematis opprobrio condemnatum, atque à perceptione Christi Corporis et Sanguinis alienum, ex quo illum constat hoc execrabile Christo perpetrare flagitium. Quod si aliquis extiterit qui accuset, ille qui hunc Ordinem munerum fuerit acceptatione lucratus, et suscepti honoris gradu privetur, et in Monasterio sub perenni pœnitentia religetur. Illi verò, qui*